APRESENTACAO

UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

ANALISE E PROJETO DE SOFTWARE
GRADE CURRICULAR

O curso de Pés-graduacéo em Andlise e Projetos de Software oferece instrumental técnico-cientifico para
profissionais da Tecnologia da Informacéo que atuam ou desgjam atuar no desenvolvimento, implantagéo,
gerenciamento, avaliacdo e manutencdo de projetos e sistemas de software. O programa de estudos
contempla as principais técnicas e procedimentos da atualidade em engenharia e no¢es de qualidade e
usabilidade de software A area em questdo tem como finalidade dar o suporte para o desenvolvimento e
manutencdo de softwares, ou sgja, na producdo de sistemas, aplicativos e programas de rede. Segundo
Loureco, a &rea atingiu 0 segundo lugar em relacdo a crescimento de renumeracdo no pais, sendo cada vez
mai's procurada e € considerada a melhor no quesito tecnologia de informagao.

Cédigo
5005
4839
5145
5147
5006
5146
5130
4847
5148

4872

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

Disciplina
Andlise e Projeto de Software Orientado a Objetos

Introducéo a Ead

Qualidade de Software

Administracéo de Sistema Operacional Livre — Linux
Gest&o de Times - Métodos Ageis

Teste de Software

Logica de Programacao

Pensamento Cientifico

Registro de Software, Marcas e Patentes

Trabalho de Conclusédo de Curso

07/12/2025 15:30:13

Carga
Horaria
60
60
60
60
60
60
60
60

60

80



