

ANÁLISE E PROJETO DE SOFTWARE

GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

O curso de Pós-graduação em Análise e Projetos de Software oferece instrumental técnico-científico para profissionais da Tecnologia da Informação que atuam ou desejam atuar no desenvolvimento, implantação, gerenciamento, avaliação e manutenção de projetos e sistemas de software. O programa de estudos contempla as principais técnicas e procedimentos da atualidade em engenharia e noções de qualidade e usabilidade de software. A área em questão tem como finalidade dar o suporte para o desenvolvimento e manutenção de softwares, ou seja, na produção de sistemas, aplicativos e programas de rede. Segundo Loureço, a área atingiu o segundo lugar em relação a crescimento de renumeração no país, sendo cada vez mais procurada e é considerada a melhor no quesito tecnologia de informação.

Código	Disciplina	Carga Horária
5005	Análise e Projeto de Software Orientado a Objetos	60
4839	Introdução à Ead	60
5145	Qualidade de Software	60
5147	Administração de Sistema Operacional Livre – Linux	60
5006	Gestão de Times - Métodos Ágeis	60
5146	Teste de Software	60
5130	Lógica de Programação	60
4847	Pensamento Científico	60
5148	Registro de Software, Marcas e Patentes	60
4872	Trabalho de Conclusão de Curso	80